
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  132  del   25.05.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA QUINQUENNALE NEL
COMUNE DI CEPAGATTI-  AMMISSIONE ED ESCLUSIONE PARTECIPANTI
CIG:  86336709DD  -    CUP: J39C21000360004  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2°  “Anagrafe –  Stato
Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all' art. 107 commi 2 e
3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

2. Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  17.12.2020  avente  ad  oggetto  “Modifica
architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 6° nel
solo  Servizio  2°  novellato  in  “Anagrafe –  Stato  Civile  –  Leva  –  Sociale  –  Pubblica  Istruzione  –
Cultura”;

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.02.2021,  è stato approvato
il Bilancio finanziario dell' anno 2021-2023;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/02/2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  periodo 2021/2023
e la relativa nota di aggiornamento;

RICHIAMATA la deliberazione n.  20  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha adottato il
Programma biennale di acquisti di beni e servizi  periodo 2021-2022;

PRESO ATTO che in data 30.06.2021 scadrà la proroga del  contratto in essere con l' appaltatrice CIR
FOOD di Reggio Emilia e quindi si dovrà procedere a nuovo espletamento di gara d' appalto sopra soglia
europea;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15   del  12.02.2021   con  la  quale  si
approvava:

-  il  Progetto  tecnico  elaborato   dalla  Responsabile  del  Servizio  2°  completo  di  DUVRI  e  di
Capitolato speciale con relativi allegati;

- L' affidamento, per il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile al massimo di mesi 12, a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 1 di 6



società/ditta  esterna   la  gestione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  i  plessi  scolastici  di
Cepagatti  Centro  e  delle  contrade  di  Villanova,  Villareia  e  Vallemare,  tutti   con   cottura  e
somministrazione direttamente in sede, per un valore di € 2.082.000,00 ( iva esclusa);

- La  base d' asta del costo a  pasto di € 4,89 ( iva esclusa),  a cui si aggiunge € 0,01 come costo
della sicurezza, non soggetto a ribasso, come calcolato nel DUVRI;

PRESO ATTO che,  con la  delibera  di G.C.  n.  23  del 26.02.2021,  è  stata  approvata  la  modifica  al
Capitolato,  All. C) “ Criteri per la valutazione e l' aggiudicazione” come illustrato nell' atto stesso;

PRESO ATTO che l' importo complessivo massimo presunto dell' appalto può essere quantificato in € 
2.082.000,00   (iva   ed  oneri esclusi)   per  un quinquennio  contrattuale,   determinato  sulla  base  di  un
monte pasti  annuale pari a circa 85.000,  corrispondente ad un importo annuale di € 416.400 ( iva  ed
oneri  esclusi); 

INDIVIDUATO nella Responsabile del Servizio 2°,  D.ssa Marisa Cimino,  il Responsabile  Unico  del
Procedimento, per quanto di competenza,  e nella Sig.ra Maria Gabriella D' Antonio, dipendente in forza
presso il servizio della Pubblica Istruzione del Comune,  il Direttore dell' esecuzione del contratto ex  artt.
31 e 11, comma 2, del Codice;

PRESO ATTO  che, con deliberazione di Consiglio n.74  del 02.10.2018, questo Comune ha  aderito
alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a r.l. ai sensi e per gli effetti dell' art. 37 de
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell' art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” e che si avvale solo
ed esclusivamente della relativa piattaforma telematica Asmecomm; 

VISTA la determina n. 49 dell' 01.03.2021 con la quale sono stati approvati Disciplinare e modulistica 
ed è stato dato avvio alla procedura aperta de quo;

VISTA la determina n. 50 dell'  01.03.2021 con la quale è stato disposto  il servizio di pubblicazione del
bando  di gara  secondo i termini di legge;

VISTO  il termine di scadenza della partecipazione alla gara del 12.04.2021;

VISTA la determina n. 97  del 16.04.2021  con la quale è stata nominata la  Commissione  giudicatrice
che, ai sensi dell' art. 18 del Disciplinare, oltre ai compiti di valutazione delle offerte, ha altresì il compito
di verificare preliminarmente la regolarità della presentazione delle  offerte  e  di esaminare  la  regolarità  e
completezza  della  documentazione  amministrativa  trasmettendo  eventuale  proposta  di   soccorso
istruttorio e proposta di ammissione/ esclusione  al RUP;

DATO ATTO che il giorno 12 aprile 2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 19 aprile, come da verbale n. 1, la Commissione di gara
ha constatato la partecipazione delle seguenti società:

1) COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C.

2) G.L.M. RISTORAZIONE SRL

3) NOI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

4) SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.

5) CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA

6) DUSSMANN SERVICE S.R.L.

7) ALTHEA SRL

8) GLOBAL SERVICE SRL

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 2 di 6



9)  RTI COMPASS GROUP ITALIA S.P.A.                                                          CAPOGRUPPO                         
     + SH GESTIONI SRL                                MANDANTE

10) SLEM SRL

11)  RTI CONSORZIO APPALTI ITALIA                                                   CAPOGRUPPO 
       CONSORZIO APPALTI ITALIA COOPER SANGRO                    MANDANTE
       SERVIZI SOCIETA'  COOPERATIVA LABOR                          CONSORZIATA
       SOCIETA'  COOPERATIVA MAURI'                       CONSORZIATA
       COOPERATIVA SOCIALE       CONSORZIATA

12)  LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE 
 
VISTI i verbali allegati n. 1  del 19.04.2021, n.  2 del  23.04.2021, n.  3  del 29/04/2021 trasmessi dalla
Commissione  di gara al RUP con nota prot. 9747 del 29.04.2021 relativi ai risultati della verifica della
documentazione amministrativa presentata dai  candidati;
 
PRESO  ATTO  che,  in  seguito  alla  suddetta  verifica,  come  da  verbale  n.  1,  è  stata  proposta
l' ammissione per le Società: COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C. - G.L.M. RISTORAZIONE SRL - 
NOI SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE - SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.;

PRESO  ATTO  che,  in  seguito  alla  due  successive  sedute  in  cui  è  continuata  la  verifica  della
documentazione amministrativa delle restanti partecipanti, come da verbale n. 2 e n. 3 ,  è stato proposto 
il soccorso  istruttorio  per  le  seguenti partecipanti: CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI  -   DUSSMANN
SERVICE S.R.L -  ALTHEA SRL -  GLOBAL SERVICE SRL -  RTI COMPASS GROUP ITALIA S.P.A + SH GESTIONI
SRL -  SLEM SRL  - RTI CONSORZIO APPALTI  ITALIA  + altre  -   LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI  S.R.L.
UNIPERSONALE;

PRESO ATTO che il RUP ha condiviso le proposte della Commissione, procedendo  all' attivazione del 
soccorso istruttorio per le Società CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI  (  prot.  n.   10000 del  04.05.2021)  -  
DUSSMANN SERVICE S.R.L (  prot.  n.   10010 del  04.05.2021)   -   ALTHEA  SRL (  prot.  n.   10013 del  04.05.2021)  -  
GLOBAL SERVICE SRL ( prot. n.  10014 del 04.05.2021)   RTI COMPASS GROUP ITALIA S.P.A + SH GESTIONI SRL - 
SLEM SRL ( prot. n.  10015 del 04.05.2021)  - RTI CONSORZIO APPALTI ITALIA + altre ( prot. n. 10018 del 04.05.2021)
-  LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE ( prot. n.  10019  del  04.05.2021);

PRESO ATTO  che, entro la data di scadenza del soccorso istruttorio del 14 maggio 2021, è pervenuta
la documentazione integrativa di tutte le  suddette  partecipanti,   dall' esame  della  quale  la  Commissione,
sulla base della più recente giurisprudenza TAR e CdS e delle direttive ANAC, come da allegato verbale
n.  4  trasmesso  al RUP  con nota  prot.  n.  11800  del  24.05.2021,    ha  proposto  l'esclusione  della
società LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE in quanto alcuni attestati relativi al
servizio  di  refezione  scolastica  condotto  dalla  Società  in  modo  regolare  e  con  buon  esito,  riferiti  al
fatturato triennio 2017-2019, sono stati rilasciati in data successiva alla data di scadenza della gara e
che  il  fatturato  relativo  agli  attestati  con  data  regolare  non  erano  sufficienti  a  soddisfare  il  fatturato
specifico di € 1.249.200, come  richiesto all' art. 7.3 del Disciplinare  e  l' ammissione  delle  restanti sette
partecipanti che hanno presentato documentazione completa e regolare;

RITENUTO  di condividere la proposta formulata nel verbale n. 4 del 18.05.2021 dalla Commissione
di  gara  e  di  escludere,  pertanto,  dalla  gara  la  società  LE PALME  RISTORAZIONE  &  SERVIZI  S.R.L.

UNIPERSONALE per la motivazione ivi addotta e di ammettere alla procedura le restanti sette partecipanti;

RITENUTO   di  comunicare   nei  termini  di  legge   alla  Società  LE  PALME  RISTORAZIONE  &
SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE l' esclusione dalla procedura aperta;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs.   50/2016 e  ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 3 di 6



D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l' effetto

1.DI PRENDERE ATTO   dei verbali nn.  1  –  2  –  3  -  4  trasmessi dalla  Commissione  di gara  alla
scrivente RUP, allegati al presente provvedimento;

2.DI DARE ATTO che le società partecipanti alla procedura aperta  per  l' affidamento  del servizio  di
refezione scolastica sono le dodici indicate in epigrafe; 

3.DI  DARE  ATTO  che,  in  seguito  al  soccorso  istruttorio  attivato  per  le  società:  CNS  CONSORZIO
NAZIONALE SERVIZI -  DUSSMANN SERVICE S.R.L -  ALTHEA SRL -  GLOBAL SERVICE SRL -  RTI COMPASS
GROUP ITALIA S.P.A + SH GESTIONI SRL -  SLEM SRL  - RTI CONSORZIO APPALTI ITALIA + altre -  LE PALME
RISTORAZIONE & SERVIZI  S.R.L.  UNIPERSONALE,  la  Commissione  di  gara  ha  proposto  l'esclusione
della società LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L.  UNIPERSONALE  in quanto
ha  presentato  gli attestati relativi al servizio  specifico  di refezione  scolastica  con data  successiva  alla
scadenza di gara;

4.DI   DISPORRE   L'AMMISSIONE  alla  gara  delle  società:  COOPERATIVA  ITALIANA  DI
RISTORAZIONE S.C. - G.L.M. RISTORAZIONE SRL -  NOI SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE - SERENISSIMA
RISTORAZIONE S.P.A. -  CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI -  DUSSMANN SERVICE S.R.L -  ALTHEA SRL
-   GLOBAL SERVICE SRL -   RTI  COMPASS GROUP ITALIA  S.P.A  +  SH GESTIONI  SRL  -   SLEM  SRL   -  RTI
CONSORZIO APPALTI ITALIA + altre; 

5.DI ESCLUDERE dalla gara, ai sensi della più recente giurisprudenza CdS e TAR in materia nonché
delle direttive dell' ANAC,  la società LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE, per
la seguente motivazione: alcuni attestati relativi al fatturato per servizio specifico di refezione  scolastica
condotto regolarmente e con buon esito nel triennio 2017-2019, di cui era richiesta la presentazione già
in sede di domanda,  sono  stati presentati in fase  di soccorso  istruttorio   recanti  data  di  emissione
successiva  alla  scadenza  di  gara  e  gli  attestati  regolari  non  sono  sufficienti  alla  concorrenza  del
fatturato complessivo di € 1.249.200,00 come previsto sul disciplinare di gara al punto 7.3;

6.   DI   PROVVEDERE  agli  adempimenti  previsti  dall' art.  31  del  D.  lgs.  50/2016  per  quanto  di
rispettiva competenza; 

7.  DI COMUNICARE l' esclusione, nei termini di legge,  alla ditta interessata; 

8.   DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  all' Albo  Pretorio  on   line  del  Comune,  ai  sensi
dell' art. 32, comma 5 della legge 18.06.2009, N. 69 e s.m.i,  sul sito “Amministrazione trasparente” e
sulla piattaforma telematica; 

9.     DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà immediatamente esecutiva. 

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 4 di 6



                                                                                           F.to      CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  25/05/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 5 di 6



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

25.05.2021

N.  132  DEL 25.05.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

25/05/2021

CIMINO MARISA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 429 del 25/05/2021 - Pagina 6 di 6




